
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE UFFICIO TECNICO 
N. 74 DEL 30/07/2025 

OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi art. 50 co. 1 lett. b), mediante trattativa R.D.O. 
MEPA n. 5518199, della fornitura di un nuovo veicolo Giotti Victoria, Modello 
Gladiator EVO, alla Ditta Rivierauto Galvagno Spa - CIG: B7BFCE1887 
 

I’anno duemilaventicinque  addì  trenta del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL Settore Ufficio Tecnico 

Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 18 del 18/12/2024, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027; 
Visto il decreto sindacale del 30 dicembre 2024 di nomina del Responsabile del Settore 
Ufficio Tecnico, a decorrere dal 01.01.2025, con attribuzione in capo al sottoscritto anche di 
funzioni gestionali e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria 
competenza all’emanazione del presente atto; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili 
degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Ritenuta, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto; 
Premesso che:  

• Il Comune di Civezza è proprietario di un motoveicolo Ape Piaggio, targata AC62517, 
immatricolato nel gennaio 1998; 

• tale mezzo ad uso dell’operaio comunale garantisce lo svolgimento delle proprie 
funzioni su tutto il territorio comunale, con particolare riguardo alla manutenzione 
delle strade e del territorio, alla pulizia del paese e alla gestione delle utenze 
dell’acquedotto irriguo; 

• il veicolo in uso sopra richiamato è mezzo ormai obsoleto, soggetto a frequenti rotture 
e malfunzionamenti e non più adeguato e rispondente alle attuali necessità operative, 
nonché a garantire l’utilizzo dello stesso nelle ordinarie e dovute condizioni di 
sicurezza;  

• si rende necessario provvedere all’acquisto di un nuovo veicolo, opportunamente 
attrezzato ed allestito che consentirà di procedere in modo efficace e tempestivo sul 
territorio; 

Dato atto che: 
  è stata svolta un’indagine esplorativa di mercato finalizzata alla ricerca di un veicolo 

rispondente alle esigenze, con le necessarie caratteristiche e dotazioni ai fini delle 
attività istituzionali; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  sono state contattate per le vie brevi, a seguito delle risultanze dell’indagine 
esplorativa di mercato, diverse ditte, che risultano idonee anche per la pluriennale 
esperienza documentata in merito ai prodotti ricercati, alle esigenze sopra citate e 
che su espressa richiesta, hanno fatto pervenire i propri preventivi, per diverse 
tipologie di veicoli, completi di allestimento tecnico operativo; 

Dato atto altresì che da una attenta e puntuale analisi delle summenzionate offerte di 
acquisto, valutate le tipologie di veicoli proposti in relazione alle esigenze di servizio, è stato 
selezionato per l’acquisto dalla Società Rivierauto Galvagno Spa di Albenga, sede 
commerciale di Imperia, c.f. e p.iva 00380720094, con preventivo acquisito al prot. n. 2233 
del 20/06/2025, il veicolo Giotti Victoria, Modello Gladiator EVO Ribaltabile trilaterale 
benzina, completo di ABS+ESP, servosterzo, vetri elettrici, fendinebbia, autoradio, kit ruota 
di scorta, AC, tappetini e paracabina, incluso trasporto, messa in strada ed approntamento 
mezzo, al costo di € 18.442,62 + Iva al 22%, per un costo complessivo di € 22.500,00; 
Ritenuto quindi necessario ed urgente provvedere all’acquisto del suddetto veicolo, completo 
di allestimento, al fine di garantire l’ordinaria gestione e manutenzione del territorio comunale 
da parte dell’operaio; 
Preso atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale;  
Dato atto che: 

• ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di n. 1 
mezzo completo di allestimento, destinato all’utilizzo da parte dell’operaio comunale 
per operazioni varie sul territorio, tra le quali manutenzione e pulizia di strade e 
giardini, e gestione e manutenzione acquedotto irriguo;  

• importo del contratto € 18.442,62 ( oltre iva al 22%);  
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto;  
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento;  
Considerato che: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  

Dato atto che in ragione dell’importo contrattuale, superiore ad € 5.000,00, per il presente 
affidamento è stata esperita trattativa telematica diretta, procedura MEPA RDO n. 5518199, 
ed è stato acquisito il codice CIG: B7BFCE1887; 

Ritenuto di affidare alla Società Rivierauto Galvagno Spa la fornitura di cui alla presente, in 
quanto a seguito dell’attività istruttoria svolta a cura del RUP, l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

Visti:  
1 il D.Lgs. n. 267/2000;  
2 il D.Lgs. n. 165/2001;  
3 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;  
4 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;  
 

D E T E R M I N A 
1. di affidare la fornitura di un veicolo Giotti Victoria, Modello Gladiator EVO Ribaltabile 

trilaterale benzina, completo di allestimento di serie, trasporto, messa su strada, 
tappetini e paracabina, destinato all’utilizzo da parte dell’operaio comunale, completo 
di allestimento, come da offerta acquisita, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, attraverso la piattaforma telematica 
CONSIP MEPA, alla Soc. RIVIERAUTO GALVAGNO SPA, sede commerciale di 
Imperia al prezzo di €. 18.442,62 + IVA al 22% per un costo complessivo di                              
€. 22.500,00;  

2. di impegnare, a favore della Ditta RIVIERAUTO GALVAGNO SPA con sede in 
Albenga (SV) Via Reg. Cavallo 24, sede operativa di Imperia, P.IVA 00380720094, 
CIG B7BFCE1887 nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di €. 18.442,62 + IVA al 22% per 
complessivi €. 22.500,00 (IVA compresa), in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola al capitolo di spesa 6270/25/1, cod. U.2.02.01.01.001 – 
Bilancio 2025/2027, esercizio 2025;  

3. Di dare atto che:  
a.  il RUP della procedura di acquisto di che trattasi è l’Ing. Luca Alberti 
b. il codice CIG è il seguente: B7BFCE1887 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa non ricorrente;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 
7. di dare atto che il fornitore dovrà produrre documentazione fiscale (fattura o richieste 

equivalenti di pagamento) contenente l’indicazione dell’impegno di spesa e del CIG 
ove previsti per legge, del codice IPA e degli altri elementi obbligati per la fatturazione 
elettronica; 

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, e per il parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/200, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 
pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 
Pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del Settore 

Ing. Luca Alberti 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 74 del 30/07/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
 

     
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

La Responsabile del Servizio 
Civezza 


